
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ        
UAT COMUNA LEREŞTI    
CONSILIUL LOCAL                                          

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentației tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții “Modernizarea sistemului de iluminat public stradal în Comuna Lerești, 
județul Argeș”, propus a fi finanțat prin “Programul privind creșterea eficienței energetice a 
infrastructurii de iluminat public” si pentru aprobarea acordului privind asigurarea si susținerea 
contribuției financiare aferente cheltuielilor implementării proiectului si care nu sunt finanțate de AFM 
 

Consiliul Local al Comunei Lerești, județul Argeș, întrunit în ședința în data de 18.12.2025; 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului Comunei Lerești nr.9449/16.12.2025, raportul de 
specialitate nr.9450/16.12.2025, 

Analizând prevederile 

- art. 7, art.9, art.10 al HG. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 44 al Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, 

- Ordinului nr. 1866/12.10.2021 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind 
creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, cu modificările și completările 
ulterioare, 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, cu 
modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art.129 alin.(2), lit. (b), alin. (4), lit. (d), (g) art.139 alin. (1) și art. 196 alin.(1) lit. (a) din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiții “Modernizarea 
sistemului de iluminat public stradal în Comuna Lerești, județul Argeș”, propus a fi finanțat prin 
“Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public”  desfășurat 
prin AFM. 

 
Art.2. Se aprobă Devizul general și indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
“Modernizarea sistemului de iluminat public stradal în Comuna Lerești, județul Argeș” propus a fi 
finanțat prin “Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat 
public”  desfășurat prin AFM, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Se aprobă asigurarea si susținerea contribuției financiare aferente cheltuielilor implementării 
proiectului si care nu sunt finanțate de AFM  pentru obiectivul de investiții “Modernizarea sistemului 
de iluminat public stradal în Comuna Lerești, județul Argeș” propus a fi finanțat prin “Programul 
privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public”, în cuantum de 
319.284,99 lei (TVA inclus). 

 
Art.4. Se aprobă valoarea totala a investiției în cuantum de 1.315.312,61 lei (TVA inclus), dintre 
care cheltuieli eligibile  in valoare de 996.027,62 lei (TVA inclus). 

Art.5. Se împuternicește domnul Toader Marian - Primarul Comunei Leresti, sa semneze toate actele 
necesare pentru obținerea finanțării si încheierea contractului de finanțare, sa semneze contractul de 
finanțare si toate înscrisurile necesare pentru obținerea finanțării, implementarea proiectului si 
decontarea cheltuielilor aferente. 



 

 

Art. 6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul Comunei Lerești, 
județul Argeș, prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate. 

Art. 7. Orice alte prevederi contrare prevederilor prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Primarului Comunei Lerești, Instituției Prefectului - Județul Argeș și se aduce la 
cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
https://www.cjarges.ro/web/leresti .  

 

 

 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
SÂRBU ELENA  

 

 

AVIZAT, 
SECRETAR GENERAL AL UAT, 

ILEANA SOCEANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.111/18.12.2025 
 


